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АНОТАЦІЯ

Ковальчук М.В. Принципи формування предмета політології в її історії. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». –

Львівський національний університет імені Івана Франка. – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Актуальність теми дисертаційної роботи зумовлена необхідністю чіткого

визначення проблематичності концептуалізації предмета політології. Попри

методологічну фундаментальність проблеми предмета політології, ця тема

розглядалася лише в межах наукових статей. Тобто можна констатувати

відсутність ґрунтовних досліджень з означеною тематики. Це дає змогу

стверджувати про наявність так званих «білих плям» в українському науковому

дискурсі політології в межах цієї проблематики, що зумовлює актуальність

дослідження. Зокрема, недостатньо опрацьовано вплив соціокультурної

реальності на пояснення предмета політичної науки. Однією з основних причин

відсутності ґрунтовних досліджень цієї проблематики є її комплексність та

методологічна складність, оскільки політологія це наука, об’єктом дослідження

якої постає сфера життя суспільства, яка постійно змінюється й

трансформується, знаходиться в безпосередній взаємодії з науковим

середовищем та володіє потенціалом прямого впливу на нього. Внаслідок

наявності великої кількості методологічних традицій до концептуалізації

предмета політології, а також відсутності чіткої його дефініції, важливо

зосередитись не лише на предметі політології, а й на принципах, які лежать в

основі його формування. Такий підхід дає змогу використовувати динамічність

і постійні уточнення предметного поля політології не лише для з’ясування

проблематичності цієї теми, але й для з’ясування різних чинників його

формування.

У дисертаційній роботі досліджено специфіку предмета політології крізь

призму його мінливості та загальності, уточнено співвідношення понять

3

«об’єкт» та «предмет» дослідження політичної науки. З’ясовано: специфіку

впливу загальнонаукових принципів формування методологічного дискурсу

науки у сфері політології на окреслення її предмета; аспект часово-просторової

детермінованості знання про політику з точки зору його фізичного та

соціального проявів; ідеологічну складову формування політологічного

дискурсу крізь вплив політичної системи на формування предметного поля

політології; вияв соціальної раціональності як визначальної складової

концептуалізації предметного поля політичної науки. Продемонстровано дію

часово-просторової й ідеологічної детермінант, а також принципу соціальної

раціональності на формування політологічного дискурсу в Україні. Це

реалізовано виконанням головних завдань дисертаційної роботи: досліджено

стан опрацьованості проблематики предмета політології; визначено рівень

уніфікованості досліджень цієї теми; проаналізовано й систематизовано головні

парадигми визначення предмета політології згідно з типом їх методологічних

установок (включно з основними напрямками політологічних досліджень);

охарактеризовано головні проблеми чіткого визначення предмета політології

через його динамічну природу; обґрунтовано суть методологічної різниці між

предметом та об’єктом політології; окреслення межі предметного поля

політології й ситуації його зміни; виокремлено внутрішні та зовнішні

закономірності процесу концептуалізації предмета політології, характеристику

впливу міждисциплінарних принципів формування предметного поля науки на

методологічний дискурс політології; проаналізовано процес трансформації

українського політологічного дискурсу крізь призму зміни дії методологічних

принципів формування предмета політології.

З огляду на зазначене, об’єктом дослідження дисертаційної роботи є

політична наука як система знання про політику. Предметом дослідження є

саме предмет політології, методологічні принципи його формування та їх

концептуалізація в соціальному, історичному й науковому дискурсах.

Теоретико-методологічну основу дослідження становить комплексний

міждисциплінарний підхід із використанням пізнавального інструментарію та
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дослідницьких стратегій, розроблених авторами, як-от: К.-О. Апель, Г. Башляр,

Т. Кун, Г. Патнем, К. Поппер, П. Фейєрабенд. Методологія роботи передбачає

звернення до теоретичних підходів щодо трактування й розмежування понять

«об’єкт» і «предмет» дослідження.

Для вирішення поставлених завдань у дисертаційній роботі використано

загальнонаукові принципи формування предметного поля науки із адаптацією

їх методологічних аспектів для застосування у межах політологічного

наукового дискурсу, а також низку дослідницьких методів, які пов’язані з

метою дослідження і дослідницькими завданнями, зокрема спеціальні методи

дослідження: структурно-функціональний (для вичленовування структурних

елементів політичної, наукової й соціальної систем і їх проявів у формуванні

меж предметного поля політології); історичний (для окреслення історичної

генези підходів до концептуалізації предмета політичної науки та його

історичного контексту). Безпосередньо в організації пізнавального процесу

використано загальнонаукові методи: дедукція, що дозволяє прослідкувати

логічно-наслідкові зв’язки формування методології політичної науки на основі

опрацювання загальнонаукових методологічних принципів; індукція, а саме у

процесі дослідження загальнонаукових установок; аналіз, що застосовувався в

опрацюванні літературної бази; синтез ‒ для поєднання основних результатів

дослідження у галузі точних й природничих наук із соціально-поведінковими

науками, політологією зокрема; порівняння ‒ у контексті співставлення

предметної проблематики в точних і соціально-поведінкових науках;

абстрагування, зокрема від комплексної природи дії принципів формування

предмета політології задля чіткої їхньої концептуалізації; метод аналогій, що

дозволяє провести чіткі паралелі між загальнонауковими процесами в дискурсі

точних наук і в політології.

Наукова новизна результатів проведеного дослідження зумовлена такими

положеннями, а саме вперше:

‒ виокремлено методологічні принципи формування предмета політології

на основі звернення до загальнонаукових закономірностей розвитку наукового
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знання. До принципів формування предмета політології віднесено: 1). Часово-

просторовий принцип. Обґрунтовується фундаментальність категоріальної пари

«час‒простір» для побудови логічно-наслідкових зв’язків між явищами

фізичної та політичної реальностей. Демонструється взаємозв’язок між

формуванням предметного поля політології й типом концепції політичного

часу, що закладена в основу здійснення політичного процесу. Характеризується

означення політичного простору крізь призму конструювання конкретного типу

суспільства від закладеної в ці процеси концепції часу. Розглядається концепція

історизму як ілюстрація формування політичного дискурсу на основі лінійної

моделі соціального часу. 2). Ідеологічний принцип. Полягає в ідеологізації

наукового дискурсу політології, що спричиняється специфікою її об’єкта

дослідження. Окреслюється внутрішня ідеологізованість наукового дискурсу

(зумовлена загальнонауковими аспектами розвитку наукового знання) і

зовнішня (притаманна політичній науці через її тісну взаємодію з політичною

системою), унаслідок чого предметне поле політології може чітко

детермінуватись ідеологічними, а не науковими межами. 3). Принцип

соціальної прийнятності. Йдеться про тісний взаємовплив політологічного

наукового дискурсу й соціуму, що полягає у прямій детермінації предметного

поля політології запитами соціальної системи. У такий спосіб предмет

політології окреслюється межами актуалізованих суспільством проблем і явищ

з одного боку, а з іншого – домінуючим типом соціальної раціональності, яка

замикає теми політологічних досліджень своїми межами. Цей принцип полягає

в чіткій підпорядкованості та взаємній детермінованості наукового дискурсу й

суспільної системи, що характеризується необхідною відповідністю досліджень

політичної науки суспільним нормам, аксіологічним та етичним ідеалам

соціуму;

‒ запропоновано методологічний підхід до розуміння принципів

формування політологічного дискурсу та його предмета як постійної взаємодії

суспільства, ідеології, науки та політичної системи, що акумулюється у часово-

просторовій системі координат розвитку політичного процесу. Кожен принцип
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формування предмета політології є багатокомпонентним і складним у своєму

функціонуванні, аніж напряму впливає на межі функціонування інших

принципів. Предмет політичної науки є результатом комплексного впливу, що

полягає у взаємодії всіх принципів. Політологічний дискурс набуває

характеристик відкритості чи закритості, що є сигналізатором його стану й

порушення рівноваги у структурі взаємовпливу методологічних принципів.

Чим більша перевага дії одного з принципів, тим більше концептуалізується

проблема закритості політологічного дискурсу й віддаленість предметного поля

політології від реальних потреб суспільства й політичної системи;

‒ здійснено детальний огляд історії еволюції предметної області

політології в Україні крізь призму дії принципів на її формування.

Характеризується дія принципів формування предмета політології в межах

політологічного дискурсу України, що простежується у трансформації

ідеологічного впливу крізь політичні зміни в Україні, унаслідок чого крізь

здійснення процесів демократизації й вестернізації в політичній сфері відбулася

демократизація й вестернізація політичної науки. Трансформація

політологічного дискурсу в межах України супроводжувалася прямою зміною

детермінант формування наукового дискурсу крізь призму часово-

просторового, ідеологічного і принципу соціальної прийнятності. У контексті

зміни політичного дискурсу України ілюструється взаємопов’язаність усіх

політичних і соціальних процесів, що напряму кристалізується у принципах

формування наукового дискурсу, зокрема політологічного, і його предмета.

Уточнено:

‒ розуміння принципу наукового плюралізму. Обґрунтовано його

необхідність та особливість у межах методології політичної науки.

Охарактеризовано ситуацію відкритості наукового дискурсу через здійснення

принципу плюралізму як основну умову здійснення суспільствознавчого

наукового дискурсу. Принцип плюралізму в науці розглядається основним

конструктивним началом, що забезпечує постійний приріст наукового знання.

7

У межах політології цей принцип трансформується в основну характеристику її

раціональності через міждисциплінарність політичної науки;

‒ розуміння предмета політології крізь призму його методологічних

особливостей. Переосмислюється методологічна складність у визначенні

предмета політичної науки, що пояснюється його динамічністю та

непостійністю як з точки зору соціально-історичних детермінант, так і згідно

конкретного типу обраної дослідником методології. Поняття «предмет»

політології необхідно трансформується й уточнюється відповідно до

соціальних та політичних метаморфоз у суспільстві, що відображає його

соціальну природу, унаслідок чого розширюються межі предметного поля

політичної науки, що можна охарактеризувати як сталий процес. Предмет

політології трактується як комплексний конструкт, що містить різноманітні

аспекти проявів політичної реальності;

‒ аналіз процесу деідеологізації політичної науки в Україні. Із розпадом

СРСР і здобуттям Україною незалежності відбувся перехід від закритого до

відкритого типу наукового дискурсу, унаслідок чого в межах

суспільствознавчого знання відбулися процеси виходу з-під ідеологічного. Це

призвело до заміни марксистської парадигми наукотворення на позитивістську.

Політична наука України в процесі свого існування підпадала під різноманітні

впливи методологічних традицій і принципів, а зміна парадигми

суспільствознавства відбулася внаслідок політичних метаморфоз. Тож історія

політології в Україні володіє потенціалом бути ілюстративною базою для

пояснення дії принципів формування предметного поля політології.

Набули подальшого розгляду:

‒ методологічні принципи розвитку наукового дискурсу, зокрема такі, як

історизм, соціальна прийнятність та ідеологічний принцип. Політична наука у

процесі свого розвитку від зародження до повної інституціоналізації пройшла

низку методологічних метаморфоз, що відображалося на предметі, засобах і

методології досліджень, унаслідок чого її становлення проходило етапи, які

властиві усім системам наукового знання. Отже, розроблені принципи розвитку
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наукових теорій і формування їх предметів можуть бути адаптовані до

застосування в методології політичної науки, що простежується через

міждисциплінарність політичної науки, а також її всезростаюче наближення до

чіткості точних наук;

‒ дослідження впливу зовнішніх і внутрішніх відносно науки факторів на

розвиток наукового знання, а саме ідеології та соціальної системи. Із точки зору

методологічного дискурсу наука підпадає під вплив суспільних факторів,

оскільки науковий дискурс розгортається в межах соціальної прийнятності. Це

є зовнішніми його детермінантами, яким притаманна політична

ідеологізованість, що проникає в науковий дискурс під час здійснення

горизонтальних комунікативних процесів у його структурі. Із іншого боку,

науковий дискурс необхідно підпадає під вплив внутрішніх процесів наукового

співтовариства з точки зору його ідеологізованості, а саме у контексті «віри» в

усталені методологічні принципи. У межах політології ці принципи набувають

нових проявів крізь призму більшої безпосередності зв’язку між предметом

дослідження та самим дослідником;

‒ розмежування понять «предмет» і «об’єкт» політології. У методології

політичної науки існує можливість її визначення через поняття об’єкта,

унаслідок чого дослідники схильні визначати політологію у вузькому й

широкому значеннях. Вузьке значення характерне для визначень політичної

науки крізь призму її предмета, а широке – об’єкта. Така ситуація в

політологічному дискурсі створює додаткову проблематичність у визначенні

предмета політології. Тож уточнення чіткого розмежування понять «об’єкт» і

«предмет» політології дозволяє уникнути логічної помилки «підміни понять» у

процесі концептуалізації предметного поля цієї науки, бо «предмет» науки є

основним поняттям для визначення та інституціоналізації наукової системи як

незалежної. І саме це поняття повинно слугувати основною підставою для

визначення політичної науки.

Теоретичне й практичне значення одержаних результатів полягає у тому,

що ключові результати дослідження є уточнюючими удосконаленнями
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понятійно-категоріального апарату політичної науки. В межах методології

політології результати дослідження можна застосовувати як схематичне

зображення конструювання політологічного дискурсу. Виокремлюючи

елементи прояву дії принципів формування предмета політології – передбачати

структурні зміни його поля. У процесі здійснення наукового політологічного

дискурсу можна виокремлювати переважаючу дію одного з методологічних

принципів, характеризуючи стан політичної системи і рівень її впливу на

наукове середовище в галузі політології.

Результати дослідження ілюструють проблематичність й комплексність у

процесі концептуалізації предмета політології, що нівелює можливість його

чіткої дефініції. Внаслідок чого пропонується альтернативний розгляд питання

формування предмета політології крізь призму дії методологічних принципів,

закладених в алгоритмі його конструювання, і які є детермінантами рамок

предметного поля політології.

Ключові слова: політологія, історія політичної науки, методологія політології,

критична теорія, соціальна раціональність, принцип, цінності, об’єкт і предмет

дослідження, демократія, політичні інститути, теорія політики, теорія

політичних систем і їх елементів, теорія міжнародних відносин, політична

ідеологія.
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ABSTRACT

Kovalchuk M.V. Principles of Formation of the Subject of Political Science in

its History. – Qualifying research on the rights of the manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 05

"Social and Behavioural Sciences", speciality 052 "Political Science" - Ivan Franko

National University of Lviv. – Lviv, 2023.

The thesis examines the specifics of the subject of political science through the

prism of its variability and generality, clarifies the correlation between the concepts

of "object" and "subject" of political science research. The article reveals the specifics

of the influence of general scientific principles on the formation of the

methodological discourse of science in the field of political science; the aspect of

temporal and spatial determinism of knowledge about politics in terms of its physical

and social manifestations; the ideological component of the formation of political

discourse through the influence of the political system on the formation of the subject

field of political science; the manifestation of social rationality as a defining

component of the conceptualization of the subject field of political science. It

demonstrates the influence of temporal-spatial and ideological determinants, as well

as the principle of social rationality on the formation of political discourse in

Ukraine. This is realized by fulfilling the main tasks of the dissertation: studying the

state of development of the subject of political science, determining the level of

unification of research on this topic; analyzing and systematizing the main paradigms

of defining the subject of political science in accordance with the type of their

methodological settings, including the main areas of political science research;

characterizing the main problems of a clear definition of the subject of political

science due to its dynamic nature; characterizing the methodological difference

between the subject and object of political science.

The relevance of the topic of the dissertation is due to the need to clearly

articulate the problematic nature of the conceptualization of the subject of political

science, which is why different concepts of the subject of political research are

formed within different methodological schools. Despite the methodological
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fundamental nature of the issue of the subject of political science, this topic has been

addressed only in scientific articles. And within the framework of dissertation


[…]


постійних уточненнях й залежності від методологічних установок, які лежать в

основі його концептуалізації. Охарактеризовано основні аспекти динамічності у

трактуванні предмета політології й наголошено на його консенсусному

характері, що виступає ще одною детермінантою його динамічності. Таким

чином утверджено місце простору для потенційного розширення рамок

предмета політології або його повної зміни, що a priori закладено в методології

політичної науки.

Досліджено необхідність парадигмального плюралізму як умови

здійснення соціального наукового дискурсу, зокрема й політологічного. У

цьому руслі розглянуто проблему крайнього прояву наукового плюралізму у

дослідженні політичної реальності, оскільки це ускладнює уніфікацію під час

визначення предмета політології. У цьому ключі досліджено ситуацію

відсутності здійснення принципу наукового плюралізму, що з однієї сторони

спрощує процес дефініції предмета політології, але одночасно з цим є

деструктивним явищем в рамках дискурсу науки і свідчить про відхід цього

наукового середовища від основних принципів науковості в рамках наукового

дискурсу соціальних та поведінкових наук. Із вищесказаного випливає, що

формування предмета дослідження політології носить виключно

конвенціональний характер.

У роботі обґрунтовується необхідність дослідження цієї проблематики з

позиції огляду фундаментальних принципів, що лежать в основі формування

предмета політології. Нами охарактеризовано й продемонстровано основні

принципи формування предмета політології, їх вплив, а також взаємодію

залежно від історичної й політичної ситуації, в якій розгортається
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політологічний дискурс. Адже політологія розвивається, уточнює межі свого

предметного поля залежно від стану розвиненості її методології, рівня

ідеологізації наукового співтовариства, політичної ситуації, історичної епохи,

актуалізованих проблем в суспільстві. Таким чином досліджено взаємозв’язок у

розвитку політичної науки і самого суспільства, яке розглядається нами як одна

з основних детермінант рамок предметного поля політології. Тож усі

вищеперелічені фактори є взаємозв’язаними в процесі формування предмета

політології й концептуалізуються крізь призму дії загальнонаукових принципів

формування наукового дискурсу, які в межах політології наділяються

особливими характеристиками й унікальними способами взаємодії та

взаємодоповнення.

Отже, у процесі здійснення цього дослідження виокремлено такі

принципи, що здійснюють вплив на концептуалізацію предмета політології:

1. Часово-просторовий принцип. У процесі наукового пізнання реальності

час та простір є основоположними методологічними категоріями, що лежать в

основі конструювання наукової картини світу. Вони несуть фундаментальний

характер у процесі пізнання явищ суб’єктом, слугуючи впорядковуючою

сіткою координат, яка забезпечує логічність й послідовність у пізнавальних

практиках індивіда. У контексті політології це зберігається, але також

нашаровується соціальне й політичне розуміння часу й простору. Внаслідок

чого стверджується два рівні існування часу й простору: об’єктивний(фізичний)

й суб’єктивний(соціальний). Тож політичний час може сприйматися як

лінійний, наперед визначений і схоплений у причинно-наслідкових

закономірностях, концептуалізованих в об’єктивних законах, які можна пізнати

й використовувати у процесі передбачення майбутнього; або як хвилеподібний

процес розвитку матерії, що піддається виключно вірогідним прогнозам, тому

йому не притаманні характеристики наперед визначеності й тотальної

об’єктивності. Отже, цей принцип актуалізується в суспільствознавстві через

напрям історизму та набуває крайніх негативних проявів у концепції

історицизму, оскільки останнє прийнято вважати методологією політичного
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конструювання закритих типів суспільств. Важливо зауважити, що введення

принципу історизму в систему політичної науки дозволило наділити знання про

політику атрибутом динамічності, що необхідно притаманне об’єкту й

предмету дослідження цієї науки. Внаслідок чого ми не можемо розглядати

повну відсутність історизму в методології політичної науки як позитивне явище

у науковому співтоваристві, одночасно стверджуючи невиправданість

однозначних негативних конотацій цього варіанту методологічних принципів

політичної й соціальної науки загалом. Через формування закритого чи

відкритого типу суспільства, в основі якого лежить властива йому концепція

політичного часу, здійснюється акцентуація просторового виміру цього

принципу. Відкритість як комплексна характеристика соціуму детермінує

відкритість наукового дискурсу через здатність соціальної й політичної системи

піддаватися критичному науковому розгляду політології, унаслідок чого

необхідно уточнюються межі предмета політології. Отже, відкритість чи

закритість наукового дискурсу є наслідком дії часово-просторового принципу,

що лежить в основі конструювання й пізнання політичної реальності. Унаслідок

цього відзначається комплексність, фундаментальність та багатогранність

прояву цього принципу

2. Ідеологічний принцип. Політологія як система наукового знання тісно

пов’язана з об’єктом свого дослідження, оскільки потенційно може виступати

як один із засобів поширення ідеології. Важливим є висновок про те, що

ідеологічний принцип формування предмета політичної науки варто розглядати

на двох рівнях: по-перше, як закономірне явище внутрішньої ситуації в

науковому товаристві, що є загальнонауковим проявом розвитку наукової

парадигми; по-друге, як грубий вплив політичної системи на процеси

політологічного дискурсу. Другий аспект нами розглянуто як крайній і грубий

прояв цього принципу, що дало нам можливість його чіткої демонстрації. Отже,

опираючись на другий аспект, принцип ідеології в контексті формування

політологічного дискурсу з точки зору визначення його предметного поля є

таким, що напряму його детермінує. Унаслідок цього відбувається уніфікація
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визначення предмета політології. Однак з іншого боку, ідеологічний принцип

володіє деструктивними зовнішніми впливами на політологічний науковий

дискурс. Із точки зору першого аспекту, ідеологізація наукового процесу

відбувається внаслідок «віри» членів наукового співтовариства у стару

парадигму науки, яка не відповідає сучасним запитам і наявним науковим

аномаліям, що виходять за межі її пояснювальної здатності. Саме прояв цього

принципу, де два вищеописані його вектори поєднуються, є властивим

політології й суспільствознавчому науковому дискурсу. У контексті марксизму

як метатеорії суспільствознавчого дискурсу поєднується ідеологічна віра в його

методологічну необмеженість і політичний контекст, який здобувається цією

теорією в період становлення її як єдино правильної ідеології СРСР. Важливим

висновком є те, що під час своєї трансформації у марксизм-ленінізм

вищеописана теорія стає агресивно захищатися політичною системою, а всі

альтернативні теорії сприймаються як ворожі та небезпечні для політичної

системи, а отже і для наукового дискурсу. Логічним є узагальнення описаного в

твердження, що у такий спосіб здійснюється основний прояв принципу

ідеології: повна нівеляція принципу плюралізму, встановлення жорстких меж

предметного поля політичної науки, владний контроль за розвитком наукового

пізнання.

3. Принцип соціальної прийнятності. У процесі відкритого політичного

дискурсу політична система є відкритою та публічною, будучи доступною для

дослідження науковцями у сфері політичної науки. Отже, політична наука має

доступ для внесення всієї повноти проявів процесу здійснення політичної влади

у структуру свого предмета. Важливим аспектом тут є запити соціуму, його

потреби та актуальні проблеми, які необхідно детермінують межі предметного

поля політології. Політологічний дискурс є соціально орієнтованим, формуючи

свою предметну проблематику на основі конкретних практичних запитів

суспільства. Важливим аспектом прояву цього принципу є те, що науковий

дискурс політології перебуває у прямій детермінації пануючим типом

соціальної раціональності. Унаслідок цього науковці, здійснюючи свої
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дослідження та виокремлюючи їх предмет, не можуть вийти за межі соціальної

раціональності, яка є одним із аспектів прояву принципу соціальної

прийнятності. Тож предмет політології є соціально конструйованим концептом,

який є похідним від соціальних запитів до політичної сфери. Похідним від

цього є тематика політологічних досліджень, методологія яка застосовується, а

також тематичні поля, дозволених соціальною прийнятністю, явищ. Цей

принцип також демонструється на прикладі результатів досліджень, які повинні

бути соціально позитивно сприйнятими й відповідати загальноприйнятій

концепції раціональності. Із цього випливає, що в контексті політології цей

принцип є невід’ємною складовою процесу формування її предмета через

інтерсуб’єктивність цієї системи наукового знання.

Отже, у процесі концептуалізації та теоретичного аналізу принципів

формування предмета політології було стверджено їх систематичність,

комплексність та методологічну єдність, оскільки з точки зору їх взаємодії,

незалежно від історичної епохи й політичної ситуації, вони зберігають свій

вплив на формування предметного поля політичної науки. Однак їх прояви

підлягають методологічному посиленню чи послабленню впливу залежно від

його зовнішніх факторів. Тож ситуація домінування одного з принципів

свідчить про неадекватну ситуацію в політологічному науковому дискурсі, яка

несе деструктивні наслідки для нього, і навпаки, їх зрівноважений вплив є

необхідним загальнонауковим явищем, яке наділене конструктивним

характером, оскільки процес розвитку наукового знання є необхідно

динамічним.

У процесі дослідження історії політологічного дискурсу України

розглянуто простір для ілюстрації дії принципів формування предмета

політології. Український дискурс політичної науки протягом свого існування

зазнавав численних змін ідеологічної спрямованості, різних типів наукових

парадигм, які часто взаємосуперечили одна одній, а також парадигми

просторовості й часовості у їх соціальному зрізі. Важливо зауважити:

просторовість і часовість у своєму політичному значенні є детермінуючими
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аспектами конструювання навколишньої політичної реальності, що напряму

детермінує рамки існування науки про суспільство загалом й про політичної

науки конкретно. Таким чином, політична наука в Україні у ході свого розвитку

переходила етапи зміни у трактуванні соціального простору і часу, що напряму

корелювалось із змінами політичної ідеології.

Унаслідок численних політичних метаморфоз змінювався соціальний

дискурс українського соціуму, що призвело до трансформації соціальної

прийнятності в межах українського суспільства. Таким чином,

трансформуючись крізь призму зміни типу соціальної раціональності,

суспільство мінялось і з точки зору трансформації повтавлених ним завдань. А

з цього логічно слідує, що із зміною суспільного запиту структурних

метаморфоз зазнала й політична наука, внаслідок чого корекції зазнавали не

лише її засоби чи інструменти дослідження, а саме методологічні засади, такі як

предмет й об’єкт дослідження. Отже, історія української традиції політології є

оригінальною з позиції співвідношення темпоральних меж існування та

кількості методологічних і парадигмальних трансформацій у своїй структурі. А

історія політичної науки в Україні є наочним прикладом дії основних

принципів формування її предмета в максимально стислі терміни, що дозволяє

ствердити важливість української школи політології для нашого дослідження, й

її унікальність для світового політологічного наукового співтовариства.
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