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Рецензія

на дисертацію Ковальчука Михайла Васильовича «Принципи

формування предмета політології в її історії», подану на здобуття

ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та

поведінкові науки за спеціальністю 052 Політологія

Проблематика предметності політичної науки є однією із фундаментальних

для означення її функціонування. Безумовно, хрестоматійні тези, які звужують

предмет політології до політичної системи суспільства, закономірностей,

принципів і механізмів її формування, або ж до дослідження сутності політичної

влади не є вичерпними.

Предмет політичної науки у різні періоди і у межах різних методологічних

традицій зводилась до відношення між індивідами та групами стосовно розподілу

влади, у використанні інститутів влади, до умов, за яких політика може

здійснюватися (у контексті публічної політики), зрештою до означення умов

формування гегемонійного дискурсу, який задає ідеологічні основи такої

предметності, etc. І це лише короткий перелік ймовірних варіантів тлумачення

предмету політології.

Відповідно Ковальчук М. цілісно та методологічно обґрунтовано підходить

до формування авторського концепту досліджуваної проблематики, що можна

побачити вже у якісному та беззаперечному формуванні актуальності

дослідження (с. 22-24).

М. В. Ковальчук побудував логічну структуру роботи, що сприяє

обґрунтуванню авторського бачення проблеми. Варто зауважити, що рецензована

робота характеризується ґрунтовним та критичним аналізом великої кількості

джерел як зарубіжних, так і українських авторів (с. 205-219). Це дало змогу

автору не лише успішно проаналізувати відомі авторські концепти, але і

сформувати свою, оригінальну дослідницьку оптику.

Вирішення актуальних проблем покладених в основу дисертаційної

роботи, логічно зумовлює вибір мети, в якості якої обрано визначення основних

принципів формування предмета політології (с. 25).

Реалізація мети дослідження передбачає розв’язання наступних завдань:

1) дослідити стан опрацьованості проблематики предмета політології, визначити

рівень уніфікованості досліджень цієї теми; 2) проаналізувати основні парадигми

визначення предмета політології відповідно до типу їх методологічних

установок, включно з основними напрямками політологічних досліджень; 3)

охарактеризувати основні проблеми чіткого визначення предмета політології

через його динамічну природу; 4) проаналізувати методологічну різницю між

предметом та об’єктом дослідження політології, окреслити межі предметного

поля політології й ситуації його зміни;

5) виокремити внутрішні та зовнішні закономірності процесу концептуалізації

предмета політології, охарактеризувати вплив міждисциплінарних принципів

формування предметного поля науки на методологічний дискурс політології;
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6) проаналізувати процес трансформації українського політологічного дискурсу

крізь призму зміни дії методологічних принципів формування предмета

політології (с. 25).

Зважено сформульовано об’єкт і предмет дослідження. Теоретико-

методологічна основа дослідження теж сформульована цікаво, оригінально та

академічно виважено, адже вона передбачає комплексний міждисциплінарний

підхід із використанням пізнавального інструментарію та дослідницьких

стратегій, розроблених великою кількістю авторитетних авторів (с. 26).

В ході реалізації завдань дисертаційної роботи автором сформульовано

низку теоретичних положень і висновків, які варті наукової новизни (с. 27-31). До

найбільш вагомих результатів, що характеризують наукову новизну дослідження,

на нашу думку слід віднести наступні:

- запропоновано методологічний підхід до розуміння принципів формування

політологічного дискурсу та його предмета як постійної взаємодії суспільства,

ідеології, науки та політичної системи, що акумулюється у часово-просторовій

системі координат розвитку політичного процесу. Кожен принцип формування

предмета політології є багатокомпонентним і складним у своєму

функціонуванні, аніж напряму впливає на межі функціонування інших

принципів. Предмет політичної науки є результатом комплексного впливу, що

полягає у взаємодії всіх принципів. Політологічний дискурс набуває

характеристик відкритості чи закритості, що є сигналізатором його стану й

порушення рівноваги у структурі взаємовпливу методологічних принципів. Чим

більша перевага дії одного з принципів, тим більше концептуалізується

проблема закритості політологічного дискурсу й віддаленість предметного поля

політології від реальних потреб суспільства й політичної системи;

- здійснено детальний огляд історії еволюції предметної області політології в

Україні крізь призму дії принципів на її формування. Характеризується дія

принципів формування предмета політології в межах політологічного дискурсу

України, що простежується у трансформації ідеологічного впливу крізь

політичні зміни в Україні, унаслідок чого крізь здійснення процесів

демократизації й вестернізації в політичній сфері відбулася демократизація й

вестернізація політичної науки. Трансформація політологічного дискурсу в

межах України супроводжувалася прямою зміною детермінант формування

наукового дискурсу крізь призму часово-просторового, ідеологічного і

принципу соціальної прийнятності. У контексті зміни політичного дискурсу

України ілюструється взаємопов’язаність усіх політичних і соціальних процесів,

що напряму кристалізується у принципах формування наукового дискурсу,

зокрема політологічного, і його предмета;

- розуміння предмета політології крізь призму його методологічних

особливостей. Переосмислюється методологічна складність у визначенні

предмета політичної науки, що пояснюється його динамічністю та

непостійністю як з точки зору соціально-історичних детермінант, так і згідно

конкретного типу обраної дослідником методології. Поняття «предмет»

політології необхідно трансформується й уточнюється відповідно до соціальних

та політичних метаморфоз у суспільстві, що відображає його соціальну природу,
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унаслідок чого розширюються межі предметного поля політичної науки, що

можна охарактеризувати як сталий процес. Предмет політології трактується як

комплексний конструкт, що містить різноманітні аспекти проявів політичної

реальності.

Ці та інші положення новизни знайшли відображення у тексті дисертації.

Зокрема варто окремо відзначити глибокий підхід до розгляду стану

опрацьованості предмета політології в її історії – на с. 36-40 автором

обґрунтовано поділ джерел на групи А, В і С, на основі чітких критеріїв, що лише

підсилює методологію дослідження.

На нашу думку, важливе теоретичне і змістовне наповнення має позиція

автора щодо того, що науковець, досліджуючи суспільство, повинен розуміти, що

він сам є членом суспільства, а отже він також є складовою частиною збірного

об’єкта свого дослідження. Водночас нове отримане знання повинно бути

об’єктивним та відповідати усім науковим вимогам, а не бути виключно проявом

суб’єктивного начала дослідника. Про це йдеться, зокрема, на с. 109 дисертації.

Така позиція, приведена вже у методології дослідження, логічно

розвинута автором на с. 137, де він зазначає, що ми повинні розділити ідеологію

наукового процесу на два складники: власне внутрішню ідеологію наукового

співтовариства; та зовнішню ідеологізацію науки, яка походить із політичної

підсистеми соціальної системи і межами своїх критеріїв раціональної

прийнятності строго детермінує розвиток науки й предметних областей її

досліджень.

Висновки, сформульовані дисертантом, відповідають поставленим

завданням, логіці викладу матеріалу. Новизна сформульованих у дисертаційній

роботі наукових положень і висновків не викликають сумнівів. Водночас, на

нашу думку, автору варто було ґрунтовніше зупинитися на специфіці

інтерпретації предмету політології у сфері філософії політики на межі кінця XX -

початку XXI ст. зокрема можна було б зробити акцент на дискурсивній теорії

гегемонії Е. Лаклау і Ш. Муфф, як одному із варіантів пояснення впливу ідеології

на політичну теорію. Також можна було б присвятити дослідницьку увагу

концептам С. Жижека, зокрема тим, які пояснюють предметність політичної

науки як через призму впливу ідеології на суспільство, так і структурно-

психоаналітичним інтерпретаціям владних механізмів через діалектику пана і

раба Г. Ф. В. Гегеля. Однак висловлені зауваження не є принциповими, а носять

рекомендаційний характер, жодним чином не впливають на високу оцінку роботи

М. Ковальчука.

За темою дослідження автором було підготовано ряд публікацій, які

додатково засвідчують якість роботи. За темою дисертації опубліковано 12

наукових праць: із них 3 – наукові статті у вітчизняних фахових виданнях з

політичних наук, 1 – наукова стаття в зарубіжних виданнях, 1 – розділ у

колективній монографії, 7 – тез доповідей на науково-практичних конференціях.

За результатами перевірки дисертаційної роботи М. В. Ковальчука на

наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на

першоджерела для текстових запозичень. Навмисних спотворень не виявлено.
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Звідси можна зробити висновок про відсутність порушень академічної

доброчесності.

Результати дисертаційного дослідження містять концептуальні розробки,

які суттєво збагачують методологічний інструментарій дослідження теоретичних

та прикладних проблем предметності політичної науки. Сформульовані у

дисертаційній роботі наукові положення, висновки та рекомендації ґрунтуються

на теоретичних і методологічних засадах політичної науки через призму історії

політичної науки, що лише підкреслює складність виконаної роботи.

Підсумовуючи можна стверджувати, що запропонована до розгляду

дисертація Ковальчука Михайла Васильовича «Принципи формування предмета

політології в її історії», є цікавим, самостійним та оригінальним дослідженням,

яке повною мірою демонструє професійно-наукову зрілість та методологічну

грамотність автора. Зміст дисертації, поставлені завдання відповідають вимогам,

які висуваються до здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 052

Політологія, з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки.

Дисертаційна робота Ковальчука М.В. на тему «Принципи формування

предмета політології в її історії» за актуальністю, ступенем наукової новизни,

обґрунтованістю, послідовністю, науковою цінністю, теоретичною й практичною

значущістю здобутих результатів відповідає спеціальності 052 «Політологія» та

вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Отже, здобувач Ковальчук Михайло Васильович заслуговує на

присудження йому ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та

поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія».
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